Termo de Colaboração n.º 006/2021

Solicitação de Proposta n.º 005/2021

Processo Administrativo n.º 2021-BBS5

Processo Administrativo de pagamento n.º 2021-5T97T

SEGUNDO TERMO DE APOSTILA AO
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº
006/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM
O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
– SEDH E A ASSOCIAÇÃO AMIGOS
DA JUSTIÇA
- CIDADANIA, EDUCAÇÃO E ARTE.

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE

DIREITOS HUMANOS - SEDH, inscrita no CNPJ sob nº 25.217.366/0001-48, com sede à Rua

Sete de Setembro n° 362, 9° andar, Vitória ES, CEP: 29.015-905, doravante denominada

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL, neste ato representado pela sua Secretária NARA

BORGO CYPRIANO MACHADO, brasileira, casada, inscrita no CPF sob n° 082.747.167-01,

residente e domiciliado na Av. Estudante José Júlio de Souza, n°1.900, Praia de Itaparica,

Vila Velha/ES, e Associação Amigos da Justiça - Cidadania e Arte, inscrito no CNPJ sob o n.º

10.653.530/0001-92, com sede na Rua Pedro Roberto D’Amgeli, n.º 101, Centro, Ibiraçu/ES,

doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC), representada pela

Presidente, Sra. Polliany Siqueira Silva Santos, brasileira, inscrito no CPF son n.º

071.290.557-07, resolvem celebrar o presente Termo de Aposila, regendo-se pelo disposto

na Lei Complementar n.º 101. De 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei de Diretrizes

Oramentárias e Lei Orçamentária Anual, na Lei n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, consoante

ao processo administativo (e-Docs) n.º 2021-96963 mediante as cláusulas e condições

seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1- O presente Termo de Apostila tem como objeto o ajuste do Plano de Trabalho do Termo de
Colaboração Nº 006/2021, cujo objeto é a implantação de 01 (um) Centro deReferência das
Juventudes (CRJ), no Município de Aracruz/ES. O Centro terá como funçõesprincipais: (i)

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
54

prevenir a violência sofrida e cometida por jovens de 15 a 24 anos residentes nos territórios
prioritários do projeto; (ii) melhorar a qualidade de vida das juventudes; (iii) fomentar a
participação social e a gestão participativa; (iv) promover o acesso à inclusão social e produtiva
de jovens conforme preconiza o Estatuto da Juventude; (v) desenvolver serviços baseados nos
princípios dos Direitos Humanos, de acordo com os núcleos previstos na metodologia do projeto
(Núcleo Socioafirmativo e de Acesso, Núcleo Economia Criativa, Trabalho e Renda, Núcleo
Articulação e Transversalidade); (vi) atuar como espaço de referência e de encaminhamento para
os demais serviços públicos e privados de atenção àsjuventudes, conforme detalhado no Plano
de Trabalho em anexo.

1.2- Os itens, objeto desta apostila, estão descritos no Anexo I – Plano de Trabalho doTermo
de Colaboração 006/2021, em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Termo deColaboração
n.º 006/2021, firmado entre as partes.

E, por estarem assim justos e acordados, os partícipes firmam o presente instrumento,de

igual teor e forma, para os devidos efeitos legais.

Vitória - ES, 01 de Março de 2023.

RENAN LIRA MATOS CADAIS

Secretario de Estado de Direitos Humanos

POLLIANNY SIQUEIRA SILVA SANTOS
Presidente

Associação Amigos da Justiça – Cidadania, Educação e Arte

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
54

ANEXO I
(PLANO DE TRABALHO)

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
54

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
54

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
54

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 6

 /
54

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 7

 /
54

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 8

 /
54

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 9

 /
54

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 1

0
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 1

1
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 1

2
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 1

3
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 1

4
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 1

5
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 1

6
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 1

7
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 1

8
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 1

9
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 2

0
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 2

1
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 2

2
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 2

3
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 2

4
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 2

5
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 2

6
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 2

7
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 2

8
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 2

9
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 3

0
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 3

1
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 3

2
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 3

3
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 3

4
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 3

5
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 3

6
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 3

7
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 3

8
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 3

9
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 4

0
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 4

1
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 4

2
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 4

3
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 4

4
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 4

5
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 4

6
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 4

7
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 4

8
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 4

9
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 5

0
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 5

1
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 5

2
/ 5

4

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 5

3
/ 5

4

ASSINATURAS (2)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

RENAN LIRA MATOS CADAIS
SECRETARIO DE ESTADO

SEDH - SEDH - GOVES
assinado em 01/03/2023 16:34:21 -03:00

POLLIANNY SIQUEIRA SILVA SANTOS
CIDADÃO

assinado em 02/03/2023 14:29:00 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 02/03/2023 14:29:01 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por BRUNO ROSA VALÉRIO (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL IV QCE-03 - GABSEC - SEDH - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-DL295B

20
23

-D
L2

95
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
3/

20
23

 1
4:

29

 P
Á

G
IN

A
 5

4
/ 5

4

		2023-03-02T14:29:05-0300